
DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE DDEELL DDIIRREETTTTOORREE OOPPEERRAATTIIVVOO NN..114400//22002211

ddeell 2211//1122//22002211

OGGETTO: Approvazione Bando “Disposizioni per il sostegno del sistema 
produttivo caseario a seguito dell’emergenza COVID 19” –
Seconda edizione

IL DIRETTORE OPERATIVO

- ai sensi dell’art. 14 dello Statuto di Unioncamere Lombardia approvato dal 
Consiglio il 26 novembre 2019 - Parte Straordinaria con delibera n. 1, che prevede 
che il Segretario Generale possa delegare proprie funzioni al Direttore Operativo;

- in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 
Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 che il protrarsi delle misure di contenimento del COVID – 19 ha comportato per i 
produttori e stagionatori delle DOP lombarde con minore capacità di accesso alla 
grande distribuzione, e minore incidenza sul mercato una crisi economica tale da 
richiedere un sostegno da parte della Regione; 

 altresì che il blocco delle attività imposto dal lockdown per il contenimento del 
contagio ha determinato un incremento di popolazione indigente, che ha visto 
compromessa la propria capacità di acquisto anche di generi alimentari di prima 
necessità;

 Regione Lombardia ha deciso di attivare nell’ambito dell’Accordo per la 
competitività una misura finalizzata a sostenere i produttori lombardi di formaggi 
DOP e al contempo aiutare la popolazione indigente per tramite dei Comuni e delle
associazioni che distribuiscono generi alimentari a persone bisognose;

 in data 28 maggio 2020 la Segreteria Tecnica in seduta telematica dell’Accordo 
per lo sviluppo economico e la competitività del sistema lombardo ha approvato la 
scheda progetto “I formaggi lombardi DOP in aiuto agli indigenti” successivamente 
ratificata nella riunione dell’8 settembre 2020;

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/3486 del 05 agosto 2020 ha approvato i criteri 
per le manifestazioni di interesse per i produttori/Imbottigliatori dei Vini Lombardi 
di Qualità, nonché l’assegnazione dei voucher agli operatori della ristorazione, 
prevedendo una dotazione finanziaria pari a complessivi € 3.000.000,00 e 
riconosciuto Unioncamere Lombardia quale soggetto attuatore della misura;

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/3487 del 5 agosto 2020, ha approvato i criteri
della misura a favore del settore caseario prevedendo una dotazione finanziaria 
pari a complessivi € 3.000.000,00 e riconosciuto Unioncamere Lombardia quale 
soggetto attuatore della misura;

URDCC_L 01 - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0019833/U DEL 21/12/2021 20:44:27



2

 con Determinazione del Direttore Operativo di Unioncamere Lombardia n. 87 del 
17 settembre 2020 è stato approvato il bando “Disposizioni per il sostegno del 
sistema produttivo caseario a seguito dell’emergenza COVID 19”;

 con Determinazione D.O. n. 135 del 3 dicembre 2020 è stata approvata la 
graduatoria e assegnati i contributi;

 Unioncamere Lombardia con una comunicazione datata 17 novembre 2021 
comunicato gli esiti dei precedenti bandi finanziati da Regione Lombardia, quali 
“iobevolombardo 2020 e 2021” e “iomangiolombardo 2020”, stimando un 
risparmio di risorse pari a € 2.468.614,56. Ulteriori economie, che eventualmente 
verranno quantificate al momento della chiusura della valutazione della 
rendicontazione dei predetti bandi (prevista a fine febbraio 2022), andranno ad 
integrare la dotazione iniziale prevista;

 in data 2 dicembre la Segreteria Tecnica dell’Accordo per lo sviluppo economico e 
la competitività del sistema lombardo ha approvato la scheda progetto “I formaggi 
lombardi DOP in aiuto agli indigenti – II edizione”;

 Regione Lombardia, con DGR n. XI/5693 del 15 dicembre 2021, ha approvato i 
criteri della seconda edizione della misura a favore del settore caseario con il 
relativo stanziamento e riconosciuto Unioncamere Lombardia quale soggetto 
attuatore della misura.

Visto:

 la DGR n. XI/3486 del 5 agosto 2020;

 la DGR n. XI/3487 del 5 agosto 2020;

 la Determinazione D.O. di Unioncamere Lombardia n. 87 del 17 settembre 2020;

 la DGR n. XI/5693 del 15 dicembre 2021

 il Bando “Disposizioni per il sostegno del sistema produttivo caseario a seguito 
dell’emergenza COVID 19 – seconda edizione” (allegato 1);

 la Scheda Progetto approvata dal Segretario Generale in data 14 settembre 2020;

 l’allegata Scheda Progetto approvata dal Segretario Generale in data 21 dicembre 
2021

DETERMINA

 di approvare il bando “Disposizioni per il sostegno del sistema produttivo caseario a 
seguito dell’emergenza COVID 19 – seconda edizione” per un valore di € 
2.468.614,00 stanziate da Regione Lombardia (allegato 1), di procedere alla 
pubblicazione dello stesso sul sito www.unioncamerelombardia.it e darne massima 
divulgazione;

 di trasferire le economie generate dal bando “Disposizioni per il sostegno del 
sistema produttivo vinicolo di qualità e per gli operatori della ristorazione a seguito 
dell’emergenza COVID 19” (codice progetto 201T088-01) al momento della 



3

conclusione del processo di approvazione delle rendicontazioni a favore della misura
“Disposizioni per il sostegno del sistema produttivo caseario a seguito 
dell’emergenza COVID 19” (Codice progetto 201T087-01).

Proposta di: Area Servizi per le Imprese - Assistenza e Sviluppo PMI
                                   F.to Roberto Valente

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Amministrativa
 Michele Paganini

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2021-12-21T17:59:06+0100
	Camera di Commercio 
	VENTRICE FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




